Reunião Ordinária de 01.08.2011

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 01 DE AGOSTO DE 2011----------------------------------------------------------

ACTA NÚMERO QUINZE DE DOIS MIL E ONZE------------------------------------------------

Aos um dias do mês de Agosto do ano dois mil e onze, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Carlos

Henrique Lopes Rodrigues e estando presentes os Vereadores, Dr.ª Nélia Maria

Coutinho Figueiredo, Roberto Furtado Lima de Sousa, Ezequiel dos Santos Gaspar

Pereira Araújo e Eng.º João Carlos Chaves Sousa Braga.--------------------------------------

A reunião foi secretariada pelo Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, Nelson

Filipe Pereira da Silveira.---------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião às

09:45 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DE ACTA--------------------------------------------------------------------------------

Foi presente para discussão e aprovação a acta n.º 14/2011, respeitante à reunião

ordinária realizada no dia 15/07/2011, que posta a votação, foi aprovada por

unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------

Inclusão de assuntos na ordem do dia: O Sr. Presidente da Câmara propôs ao

executivo municipal que ao abrigo do disposto no artigo 83º da Lei nº 169/99, de 18

de Setembro, alterada e republicada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro, fossem

apreciados os seguintes assuntos:--------------------------------------------------------------------

• Voto de Louvor a Alcina Tavares Melo em reconhecimento pelo serviço

prestado em diversos cargos de chefia na Câmara Municipal de Vila do

Porto;-----------------------------------------------------------------------------------------------

• Análise do Parecer do fiscal único sobre a informação financeira semestral;--

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade aceitar a inclusão dos

assuntos mencionados.-----------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 01.08.2011

CEDÊNCIA DO PLAFOND MUNICIPAL PARA CANDIDATURA A PROJECTOS

“PROCONVERGÊNCIA” A FAVOR DA EMPRESA MUNICIPAL SDMSA, EEM:

Presente o ofício nº 560, datado de 19 de Julho de 2011, da Empresa Municipal

SDMSA, EEM, a solicitar que o Município de Vila do Porto formalize a cedência do

Plafond supracitado, no valor de 789.137,55€, à referida empresa municipal para que

esta candidate a Obra “Empreitada de Repavimentação das Estradas Municipais de

S. Maria” ao PROCONVERGÊNCIA. -----------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade conceder o Plafond no

valor de 789.137,55€ à Empresa Municipal SDMSA, EEM para a candidatura

supracitada ao PROCONVERGÊNCIA.--------------------------------------------------------------

PEDIDO DE APOIO: Presente a carta datada de 20 de Julho de 2011, do Sr. Tito

Magalhães Rodrigues, a solicitar apoio no valor de 500 € para a 2ª edição do seu livro

de Poemas “Titados”.-------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade indeferir o pedido de

apoio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE SANTO ESPÍRITO –

REQUERIMENTO: Presente o requerimento datado de 21 de Julho de 2011, da

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Santo Espírito, a requerer emissão de

licença sazonal para o exercício da actividade de venda ambulante de bebidas e

alimentos, por ocasião de feiras e mercados periódicos, arraiais, romarias, touradas e

outras festividades públicas. Mais requer, a isenção de taxa devida pela emissão da

licença.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade deferir o presente

pedido de isenção de taxas pela emissão da licença, nos termos do nº 2 do artigo 3º

do Regulamento e Tabela Geral de Taxas e Licenças do Município de Vila do Porto.--

COMISSÃO FABRIQUEIRA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE

ALMAGREIRA – PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS: Presente uma carta da

Comissão Fabriqueira da Igreja Paroquial da Freguesia de Almagreira, a solicitar a

isenção das taxas de licenciamento para a realização da tourada realizada no dia 30

de Julho de 2011 pelas 17h30.-------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade deferir o presente

pedido de isenção de taxas considerando que o mesmo tem enquadramento no nº 2

Reunião Ordinária de 01.08.2011

do artigo 3º do Regulamento e Tabela Geral de Taxas e Licenças do Município de

Vila do Porto.------------------------------------------------------------------------------------------------

CLUBE DESPORTIVO “OS MARIENSES”-PROJECTOS E RELATÓRIOS DAS

ACTIVIDADES DE TREINOS E COMPETIÇÃO: Presente o Ofício nº 103, datado de

14 de Julho de 2011, seguido de anexo a apresentar os diversos projectos e

relatórios das actividades de treino e competição de todos os escalões e diversas

modalidades do Clube Desportivo “Os Marienses”.-----------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE SANTA MARIA – PEDIDO DE APOIO: Presente

o projecto de desenvolvimento desportivo da Associação de Voleibol de Santa Maria

para o ano de 2011, no qual esta Associação formaliza um pedido de atribuição de

subsídio.------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por maioria apoiar a Associação em

epígrafe nos termos da alínea b) do nº 4 do artigo 64º da Lei nº 169/99, de 18 de

Setembro, na redacção conferida pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro. Será

definido montante do apoio em próxima reunião de Câmara. Abstiveram-se os

Senhores Vereadores Nélia Maria Coutinho Figueiredo e João Carlos Chaves de

Sousa Braga, justificando a sua posição com a necessidade de contenção de custos

por parte da Câmara Municipal. -----------------------------------------------------------------------

BEACH PARQUE – ALARGAMENTO DE HORÁRIO: Presente o Ofício nº50/11,

datado de 19 de Julho de 2011, da Delegação da Câmara do Comércio e Indústria de

Ponta Delgada a informar do seu parecer favorável à pretensão de alargamento de

horário de funcionamento para as 04h00, do estabelecimento denominado “BEACH

PARQUE”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade deferir o pedido desde

que se cumpra a legislação em vigor.----------------------------------------------------------------

STOP 1 – ALARGAMENTO DE HORÁRIO: Presente o Ofício nº51/11, datado de 19

de Julho de 2011, da Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada a informar

do seu parecer favorável à pretensão de alargamento de horário de funcionamento

para as 04h30, do estabelecimento denominado “STOP 1”.------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade autorizar o alargamento

do horário desde que o referido estabelecimento observe a legislação em vigor.--------

Reunião Ordinária de 01.08.2011

CHAMINÉ – ALARGAMENTO DE HORÁRIO: Presentes o Ofício nº52/11, datado de

19 de Julho de 2011, da Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada e o

Ofício nº26 da Junta de Freguesia de São Pedro, datado de 25 de Julho de 2011 a

informarem do seu parecer favorável à pretensão de alargamento de horário de

funcionamento para as 06h00, do estabelecimento de Bebidas – Bar, Pub e

Esplanada denominado “Chaminé”.-------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade deferir o pedido de

alargamento de horário de acordo com os pareceres acima referidos.----------------------

VOTO DE LOUVOR: O Executivo Municipal, reunido em sessão ordinária, deliberou

por unanimidade, aprovar um Voto de Louvor a Alcina Tavares Melo, Técnica

Superior desta Câmara Municipal, prestando desta forma reconhecido elogio ao

modo dedicado e empenhado com que ocupou os diversos cargos de chefia na

Câmara Municipal de Vila do Porto, ao longo da sua carreira profissional.-----------------

INFORMAÇÃO FINANCEIRA SEMESTRAL: Presente o Parecer do Fiscal Único

sobre a Informação Financeira Semestral, elaborado ao abrigo da alínea d) do nº 3 do

artigo 48º da Lei nº 2/2007, de 15 de Janeiro.------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e aprovou por maioria, com a abstenção dos

Senhores Vereadores Nélia Maria Coutinho Figueiredo e João Carlos Chaves Sousa

Braga. Mais deliberou, em conformidade com a alínea e) do nº 2 do artigo 64º da Lei

nº 169/99, alterada e republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, submeter o

supracitado parecer à apreciação e votação do órgão deliberativo.--------------------------

9ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DO ANO ECONÓMICO DE 2011: Em harmonia

com o disposto nos pontos 8.3.1.1 e 8.3.1.2 do Decreto-lei nº 54-A/99, de 22 de

Fevereiro, a Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a 9ª Alteração Orçamental,

no valor de 29.400,00€ (vinte e nove mil e quatrocentos euros).------------------------------

ABASTECIMENTO DE ÁGUA: Considerando que, o Município se encontra em

negociações para suprir as dificuldades verificadas no abastecimento de água à

população mariense, a Câmara deliberou por unanimidade conferir poderes ao Sr.

Presidente para, na eventualidade de ser necessário, a assinar documentos que

visem a resolução urgente desse problema.--------------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 01.08.2011

ADIAMENTO DA REUNIÃO DE CÂMARA: O Senhor Presidente propôs que a

próxima reunião de Câmara prevista para o dia 16 de Agosto seja adiada para o dia

17 de Agosto à mesma hora.----------------------------------------------------------------------------

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou por unanimidade aprovar a

presente proposta.-----------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: Após a ordem do dia, foi

aberto o período de intervenção ao público, nos termos do nº5 do artigo 84º da lei

nº169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro, não se

registando a comparência de quaisquer munícipes.----------------------------------------------

RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

29/07/2011 que apresenta um total de disponibilidades de 392.427,68€ sendo de

Operações Orçamentais 187.980,21€ e de Operações não Orçamentais

204.447,47€.-------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

CONCLUSÃO DA ACTA---------------------------------------------------------------------------------

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram 11 horas, da qual se lavrou a presente acta que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira, que a secretariei.------

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________